

Przymus wojskowy w Anglii ogłoszony

Historyczna decyzja rządu Chamberlaina nie może napotkać na sprzeciw pod grozą rozwiązania parlamentu

LONDYN. Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin premier Chamberlain złożył historyczną deklarację, stanowiącą prawdziwie rewolucyjny przewrót w stosunkach angielskich i traktującą o WPROWADZENIU PRZYMUSOWEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ na terenie całego Imperium Wielkobytyjskiego.

LONDYN. Na wstępie premier Chamberlain zaznaczył, że rząd angielski rozpatrując procedurę mobilizacji sił narodowych, mającą na celu zapewnienie Anglii pełnego przygotowania do obrony, uznał obecną procedurę za przestarzałą i nie dającą się zastosować w nowoczesnych warunkach. Dotychczasowa procedura jest bowiem oparta na zasadzie, że wojna może nastąpić dopiero po okresie ostrzeżenia, który pozwoliłby na przejście ze stopy pokojowej na stopę wojenną. Według obecnej procedury mobilizacja częściowa, względnie całkowita może zostać ogłoszona dopiero po wydaniu proklamacji o stanie wyjątkowym. Wydanie takiej proklamacji przewidziane jest tylko na wypadek, gdy wybuch wojny jest nieunikniony.

Wojna nie jest nieunikniona

W chwili obecnej wojna nie jest wprawdzie nieunikniona — oświadczył premier w dalszym ciągu — lecz ogólna sytuacja wydaje się tak niepewna, że wskazanym jest powzięcie pewnych środków ostrożności, które nie przyprowadzą opinii publicznej o taki wstrząs, jakim byłoby ogłoszenie proklamacji o stanie wyjątkowym.

Abymy wypełnić gwarancje

Dlatego też rząd postanowił przedstawić parlamentowi projekt ustawy pod nazwą „USTAWA O REZERWIE I POMOCNICZYCH SIŁACH ZBROJNYCH”. W decyzji swej rząd uwzględnił nowe zobowiązania, których za aprobatą wszystkich partii Anglia udzieliła państwom europejskim

w przeciągu ostatniego miesiąca i których skuteczne wypełnienie rząd uważa za swój obowiązek.

Następnie premier objaśnił, że ustawa o rezerwie i pomocniczych siłach zbrojnych będzie miała charakter tymczasowy i przedłożona zostanie parlamentowi już w przyszłym tygodniu celem natychmiastowego wprowadzenia w życie.

Ustawa o przeszkoleniu wojskowym uchwalona ma zostać na okres 3-letni z tym, że okres ten może zostać skrócony lub przedłużony po uchwaleniu od powiedniego wniosku przez obie Izby parlamentu.

Organizacja przeszkolenia rozpocznie się natychmiast po uchwaleniu ustawy przez parlament. Pierwsi rekruci rozpoczną służbę już w czerwcu.

Po premierze zabrał głos przewodca Labour Party mjr. Attlee, który skrytykował projekt wprowadzenia przymusowej służby wojskowej i zapowiedział, że decyzja rządu w tej sprawie spotka się z przeciwnym Labour Party.

Chamberlain rozwiąże parlament

W związku z tym oświadczeniem korespondent polityczny „Evening Standard” donosi, że jeśli w debacie nad projektem rządowym wprowadzenia przymusowej służby wojskowej opozycja socjalistyczna obstawać będzie przy twierdzeniu iż premier złamał przyrzeczenie nie wprowadzania powszechnej służby wojskowej w czasie pokoju, PREMIER WYSTĄPI Z PROJEKTEM NATYCHMIASTOWEGO ROZWIĄZANIA PARLAMENTU i rozpisanie wyborów w związku z tą sprawą. (Dalszy ciąg na str. 6-iej)



NEVILLE CHAMBERLAIN
człowiek rewolucyjnych decyzji

Dziś wielka mowa kanclerza Hitlera oczekiwana przez cały świat z zainteresowaniem Czy Hitler pójdzie śladami Mussoliniego

RZYM. „Stampa”, omawiając w korespondencji z Berlina dzisiejszą mowę kanclerza Hitlera, przewiduje, że odpowie on prezydentowi Rooseveltowi, przytaczając odpowiedzi, jakie otrzymał od zapytanych państw, czy czują się zagrożone przez Niemcy.

W swej istocie mowa kanclerza Hitlera, zdaniem korespondenta, nie będzie wiele różniła się od mowy Mussoliniego.

Ponadto przewiduje się w Berlinie, — kontynuuje korespondent — że kanclerz Hitler poruszy stosunki z Watykanem.

Jak wiadomo, mowa Mussoliniego zawierała akcenty pokojowe. Mussolini polemizował z orędziem Roosevelta twierdząc, że jest rzeczą niesłuszną i niesprawiedliwą sadzanie na ławie oskarżonych państw osi, które nikogo nie chcą napadać.

Na dowód swej pokojowości Mussolini przytaczał fakt „mobilizacji cywilnej” 15.000 robotników pracujących nad przygo-

towaniem wystawy światowej.

— Gdyby Włochy miały zamiary agresywne — mówił Mussolini — nie organizowałyby wystawy na rok 1942.

Zapewne Hitler, idąc w ślady Mussoliniego będzie wywodził, że im większa liczba państw bierze udział w konferencjach międzynarodowych, tym większe są szanse niepowodzenia takich konferencji i dlatego odmówi udziału w konferencji, proponowanej przez Roosevelta.

OCZEKIWANIE MOWY HITLERA

W RÓŻNYCH STOLICACH

BERLIN. Prasa informuje z różnych stolic o wielkim napięciu, z jakim tamtejsze koła polityczne oczekują dzisiejszej mowy Hitlera.

Według „12 Uhr Blatt”, w Ameryce zainteresowanie jest tak wielkie, iż wielu senatorów amerykańskich ma wstać o godz. 5-ej rano (na tę godzinę wedle czasu amerykańskiego przypada mowa, którą kanclerz Nie-

miec wygłosi w Berlinie w południe), aby wysłuchać mowy Hitlera w oryginale przez radio.

CAŁY GDAŃSK MA SŁUCHAĆ MOWY HITLERA ZARZĄDZENIE SENATU GDAŃSK. Wydane tu zostało zarządzenie, aby podczas prze-

mówienia Hitlera, wszystkie urzędy, biura, szkoły, przedsiębiorstwa i sklepy były zamknięte.

Zarządzenie to ma umożliwić urzędnikom i szkołom wysłuchania mowy kanclerza. Dalsze depeche na str. 3-iej i 6-iej

Francja obejmie protektorat nad królestwem Syrii?

PARYŻ. Na wczorajszej konferencji, która odbyła się pod przewodnictwem Daladier i dotyczyła zagadnienia syryjskiego wysoki komisarz Francji w Syrii Puaux przedstawił szczegó-

lowy projekt uregulowania tego aktualnego problemu.

Puaux wysunął miał projekt ustanowienia królestwa Syrii pod protektoratem Francji.

2 lekarze spłoneli w szpitalu państwowym w Krakowie

Straszliwa tragedia rozegrała się w czasie pożaru w komórce tlenowej szpitala państwowego św. Łazarza w Krakowie.

Ogień wybuchł w dolnej części pawilonu chorób wewnętrznych i zagroził eksplozją kilku nastu stałowych butli z tlenem, która mogłaby wywołać nieobliczalne następstwa.

To też lekarze walczyli z szalejącym żywiołem z narażeniem swego życia.

Gdy zawezwana straż pożarna zdołała ogień ugasić, dokonano

wstrząsającego odkrycia:

Dwaj młodzi lekarze znajdujący się w komórce tlenowej znaleźli straszliwą śmierć w płomieniach. Ze zgliszcz wydobyto zwęglone zwłoki śp. dra Jerzego Oszańskiego i śp. dra. Zbigniewa Scisławskiego, zaś trzeciego lekarza dra. Jerzego Orenusa w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala.

Śmierć młodych lekarzy, którzy zginęli na posterunku pracy zawodowej okryła Kraków ciężką żałobą.

Franco w Rzymie i Berlinie odwiedzi Hitlera i Mussoliniego

RZYM. „Tribuna” donosiła wczoraj z Londynu, jakoby min. hr. Ciano miał wziąć udział w wielkiej defiladzie zwycięstwa wojsk włoskich w Madrycie

„Exchange Telegraph” dowiadyduje się w związku z tym z kół dobrze poinformowanych, że po zwycięstwie min. Ciano w Madrycie gen. Franco odwiedzi Rzym i Berlin

Min. Gafencu w Paryżu

PARYŻ. Minister spraw zagranicznych Bonnet, który był podejmowany obiadem przez ambasadora tureckiego Suda Davaza, opuścił raut w ambasadzie tureckiej o godz. 23-ej aby się udać na dworzec północny, gdzie powitał przybywającego z Londynu rumuńskiego ministra spraw zagr. Gafencu.

Krwawy napad bandycki

Policja w rekordowym czasie odnalazła potwornych bandytów

Dom wdowy Fidyk w Bronicy pod Drohobyczem stał się terenem potwornego morderstwa.

W czasie gdy wszyscy domownicy pograżeni byli we śnie, wtargnęło do wnętrza domu kilku bandytów. Mimo, iż zbudzeni domownicy błagali zbirów o darowanie im życia, bandyci zastrzelili syna wdowy Stefana i ciężko ranili córkę Fidykowej Annę.

Policja drohobycka w rekordowym czasie ujęła krwawych morderców. W więzieniu osadzono: 25-letniego Józefa Ziębę syna gospodarza ze wsi Stopnica pow. samborskiego 28-letniego wyrobnika z Nagujowic Michała Czaplę, karanego już wielokrotnie za kradzieże i bójki, 33-letniego Józefa Berestkę ze Stupnicy oraz 29-letniego Dmytryna Rogalę

również ze Stupnicy. W czasie śledztwa ustalono, iż Stefana Fidyka zastrzelił Zięba siostrę zaś zamordowanego, Annę, ranił ciężko Czapla. Rogala stał przez cały czas na czatach w pobliżu domu Fidykowej, mając za zadanie ostrzec kamratów w razie niebezpieczeństwa.

Istnieje podejrzenie, iż inicjatorami napadu był Wasyl Kołodziej i znajomy jego Hryńko Fedczak, którzy namówili bandytów do wyprawy, obiecując im wielkie zyski i twierdząc, iż Fidykowa trzyma u siebie w domu znaczną sumę pieniędzy. Do czasu ostatecznego wyjaśnienia tych szczegółów Fedczaka i Kołodzieja zatrzymano

Kalendarz dnia

PIĄTEK

28

Kwiecień

† Pawła od Krzyża.
Jutro: Piotra z Werony.
Słońca wsch. 4.13 zach. 18.54.
Księż. wsch 12.41 zach. 1.38.

KRONIKA HISTORYCZNA

1576. Stefan Batory obrany królem wjeżdża uroczyście do Krakowa.
1919. Armia zajmuje m. Grodno.

PRZYSŁOWIA

„Złemu oku, złe się wszystko widzi.

dobrze

CHODZISZ GDY
BERSON
OBCA S NOSISZ



Ogarnięci płomieniami

Jeden z poparzonych motocyklistów zmarł w szpitalu, drugi dożywa

Na jednej z ulic Pszowa w pow. rybnickim wydarzył się wstrząsający wypadek motocyklowy.

Prowadzony przez mieszkańca tego miasteczka, Forysa, motocykl wpadł na zakręcie ulicy na rosnące obok jezdni drzewo. Wskutek zderzenia pękł bak z benzyną, która następnie zapaliła się od rozgrzanego silnika. Kierowca i jego towarzysz,

niejaki Kołek, ogarnięci zostali momentalnie płomieniami. Z nadludzkim wysiłkiem udało się im zrzucić z siebie palące się ubranie.

Obu poparzonych motocyklistów przewieziono do szpitala. Mimo natychmiastowego ratunku nie udało się uratować Kołka. Stan Forysa jest nadal bardzo ciężki.

Zywy szkielet-sensacją nocnych kabaretów

Ma wzrostu 131 cm., waży 34 kg. i zarabia 100 dolarów tygodniowo

W jednym z kabaretów nowojorskich występuje obecnie „żywy szkielet”, którego występy cieszą się olbrzymim powodzeniem. Żywym tym szkieletem jest niejaki Zygmunt Nowak z pochodzenia Węgier, który ma 131 centymetrów wzrostu i waży tylko 34 kilo. Jeszcze niedawno był on bezrobotnym mechanikiem, a obecnie zarabia 100 dolarów tygodniowo. Przy tym jego praca polega na tym, że ma pokazać się na scenie w czarnych obcisłych trykotach z twarzą ucharakteryzowaną jako szkielet i śpiewać grobowym ochrypłym głosem piosenkę o śmierci.

Popularność swą Nowak zawdzięcza dwóm okolicznościom. Przede wszystkim jest najchudszy człowiekiem na świecie, a poza tym pobił jeden z najniezwykleszych rekordów — aż 101 razy targnął się na życie, za każdym razem zdołano utrzymać go przy życiu.

Dzieje tego jedyne w swoim rodzaju rekordzisty są dość niezwykle.

Nowak, bezrobotny mechanik, wpadł pewnego dnia na pomysł, ażeby wykorzystać to że jest tak chudy i występować na jarmarku w swoim rodzinnym miasteczku na Węgrzech, jako „żywy szkielet”. Zamiar ten też wprowadził w życie i z miejsca zdobył wielkie powodzenie. Występował więc obecnie po jarmarkach i zaraz znalazł się też „impresario”, który go odpowiednio reklamował.

Ale z czasem jego występy zmudziły się publiczności. Wówczas impresario postanowił udać się z Nowakiem do Budapesztu. Należało jednakże zwrócić uwagę mieszkańców stolicy na siebie jakimś oryginalnym wyczynem. Impresario zapakował więc Nowaka do białej skrzyni, nadał go na bagaż i polecił mu gwizdać, gdy pociąg zatrzyma się na dworcu w Budapeszcie. Nowak tak uczynił i zaintrygowana obsługa



ZYGMUNT NOWAK

„żywy szkielet” popisuje się w nocnych kabaretach i zarabia 100 dolarów tygodniowo.

wagonu towarowego podniosła zdumienie, gdy ze skrzyni wybiegł chudy mężczyzna ubrany

w czarny obcisły trykot i rzekł grobowym głosem po angielsku: „jestem szkieletem”. Kolejny obsypali go pytaniami, a on w kółko powtarzał po angielsku „jestem szkieletem”. Wezwano więc w końcu kogoś, kto znał angielski. Wówczas cała afera wyszła na jaw. Okazało się bowiem, że Nowak zna wyłącznie te „dwa słowa po angielsku. „Żywy szkielet”, jak i jego impresario musieli powędrować na tydzień do więzienia za chęć oszukania kolei i „olbrzymi” plan zdobycia Budapesztu spalił się na panewce.

SERIA SAMOBÓJSTW

Rozczarowanemu Nowakowi nie pozostało więc nic innego, jak popełnić samobójstwo. Tak też uczynił. W dniu w którym opuścił więzienie, wskoczył w nurty Dunaju. Nic mu się jednak nie stało. W chwili gdy zeskoczył, przejeżdżała pod mostem barka naładowana piaskiem i Nowak skoczył na piasek.

Tej samej nocy położył się na szynach, aby przejechał go pociąg. Śmierć jednakże nie miała się „żywego szkieletu”. Cudownym wprost zbiegiem okoliczności został odrzucony przez zderzaki daleko od toru i wyszedł z tej przygody z kilkoma zadraśnięciami.

Po trzech dniach, jeśli można wierzyć dziennikom amerykańskim, napił się cjanku. Natychmiast dostał silnych wymiotów i po 15 dniach wyszedł ze

szpitala zdrow i cały. Ale uparty Nowak nie dał za wygraną i jak tyko znalazł się w pokoju hotelowym, powiesił się na sznurze. Prześladował go jednakże „pech”, bo sznur się urwał.

Zmęczony niepowodzeniem Nowak odpoczął 8 dni, a następnie położył się spać odkręcając kurek od gazu. Znalazono go dopiero nazajutrz. Nałykał się tyle gazu, że wystarczyłoby to do zabicia licznej rodziny. On jednakże pozostał przy życiu. Następnie cztery razy strzelił do siebie, a za każdym odniósł tylko lekkie obrażenia.

Po tej serii niepowodzeń uciekł się on do nafty. Dwa razy się podpalił i dwa razy płonął jak pochodnia, a mimo to odniósł tylko poparzenia pierwsze go stopnia.

W statkach jego 9 czynach desperackich brała udział jego siostra. Również i ona pragnęła skończyć z życiem, ale również i ona ze wszystkich tych makabrycznych wyczynów wychodziła bez szwanku.

W końcu niezwykle tym rekordzistą zainteresowała się Ameryka. Sprowadzono Nowaka i jego siostrę do Nowego Jorku i ofiarowano im 100 dolarów dziennie za występy w kabarecie, za odśpiewanie piosenki o swoich makabrycznych wyczynach.

Składajcie ofiary na FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.

Ofiarność społeczeństwa nie ustaje

Coraz liczniej napływają zgłoszenia subskrypcyjne na Pożyczkę Lotniczą i ofiary na dozbrojenie Armii

Ofiarność społeczeństwa na cele dozbrojenia Polski w powietrzu nie ustaje ani na chwilę. Niezależnie od licznych zgłoszeń subskrypcyjnych na Pożyczkę Lotniczą cały szereg osób złożyło wiele cennych przedmiotów, przeznaczając je na podniesienie naszej potęgi powietrznej.

Ostatnio darów takich złożono w biurach Pożyczki kilkaset sztuk. Napływają one zewsząd, przy czym niejednokrotnie wśród ofiarodawców widać bezrobotnych i prawdziwych biedaków, którzy ofiarowują ostatecznie swe skarby, często na ostatnią godzinę swojego życia.

Bardzo wiele osób występuje z ciekawymi projektami. Dentysta Gustaw Drobner z Wierzbnika przysłał na dozbrojenie w powietrzu 2 sztuki złota wagi około 42 gramów, pisząc przy tym, iż wszyscy dentyści, których jest na terenie Polski około 6 tysięcy, powinna go naśladować.

„Każdy z nich posiada z całą pewnością stare złoto dentystryczne, leżące bezużytecznie. Zbiórka mogłaby dać wyniki bardzo poważne”.

Biedny stolarz p. Wasernis, nie mając pieniędzy na zakup obligacji POP, proponuje, że wykona wszelkie wskazane mu

roboty stolarskie lub ciesielskie przeznaczając cały zarobek na FON.

Właściciel sklepu „Aleksander” przy ul. Nowy Świat w Warszawie, przeznaczając na cele obrony przeciwlotniczej połowę całych wpływów kasowych w dniach od środy dn. 26 do soboty dn. 29. Piękna ta inicjatywa powinna znaleźć licznych naśladowców wśród kupców.

Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce, Oddział w Olkuszu, nadesłał na dozbrojenie w powietrzu kwotę 12.015 zł. Kino „Roma” w Warszawie zadeklarowało na Pożyczkę 10 tys. zł., personel

zaś wpłacił ze swego uposażenia 3 tys. zł. Poza tym zaznaczyć należy, iż dyrekcja kina ofiarowała na FON całkowity wpływ kasowy z dn. 2 maja, personel zaś zrzekł się dobrowolnie uposażenia za ten dzień pracy na FON. Fabryka ceramiczna Cmielów wraz z personelem subskrybowała Pożyczkę na sumę 80 tys. zł. wpłacając pieniądze gotówką.

Z innych subskrypcji wymienić należy: Felicjan Karśnicki — 5.600 zł., Stanisław Cichocki — 5.893 zł., Szajman — 700 zł. Augustowa Minkowska — 2.500 zł. Naftali Waksman — 1.800 zł.



PRZY CERPIENIACH

wątroby, żołądka, kiszki nerek stosuje się Sok Świętojańskiego Ziela, Magistra Edwarda (obieca Sprzedaż Apteki, Skład Główny Warszawa, Żelazna 14.

Kucharska spisała testament!..

Kucharski „niechętnie“ zwracał pożyczone sumy

Dokończenie sprawozdania z 9-go dnia procesu

Popołudniowe posiedzenie Sądu nie przyniosło żadnych szczególnych okoliczności.

Adw. Galach, którego łączyły z Kucharskim bliższe stosunki koleżeńskie, załatwiał dla niego kilka spraw.

Sporządzał także w maju 1937 r. projekt testamentu Kucharskiej. Ze względów tajemniczości zawodowej świadek poszczególnych zarządzeń testamentowych podać nie może.

Zamachy bombowe w Liverpool

LONDYN. W środę wydarzyło się w dzielnicy handlowej Liverpool kilka eksplozji bombowych. W pięciu wielkich magazynach szyby wystawowe zostały rozbite.

Jak ustaliło dochodzenie policji, materiały wybuchowe były rzucone we wszystkich wypadkach do skrzynek pocztowych. Pa nuje przeswiadczenie, że eksplozje są dziełem terrorystów irlandzkich.

Ofiar w ludziach nie zanotowano.

Wstrząsające zabójstwo

Wstrząsający wypadek wydarzył się na rynku w Przemyślu. W czasie rozmowy ze strażnikiem magistratu 17-letni Szustacek wziął od niego karabin i zmierzwił żartem do swego kolegi, Krukowskiego.

Sądząc, że karabin nabity jest ślepymi nabojami, Szustacek wystrzelił, zabijając Krukowskiego na miejscu. Mimowolnego zabójcę aresztowano.

Gibraltar stał się wzmacniany Malte opuściła flota śródziemnomorska

GIBRALTAR. Wczoraj przybył tu z Anglii transportowiec wojskowy „Doretshire“, na pokładzie którego znajduje się batalion gwardii walijskiej, który wzmocni garnizon Gibraltaru.

Niezależnie od tych zarządzeń ochronnych angielska flota śródziemnomorska opuściła wczoraj Malte, udając się na pierwsze manewry letnie we wschodniej części Morza Śródziemnego. Pod

— Czy pan był na przyjęciach u Kucharskich?

— Bywałem. Były to przyjęcia towarzyskie kilkunastu osób.

— Czy prawdą jest, że tam wino lało się potokiem?

— Nie zauważyłem. Na tych przyjęciach bywał także i następny świadek, empor. Chudzioki. Kiedyś Kuchar

ski zwracał się do świadka o pożyczkę 300 zł., lecz świadek prośby tej nie spełnił, ponieważ kiedyś miał duże trudności z odebraniem od Kucharskiego wypożyczonej sumy.

Samobójstwo listonosza

Adam Jenc, listonosz (Włochy, ul. Wesola 5), wystrzałem z rewolweru w skroń pozbawił się życia.

Przyczyna rozpaczliwego kroku — rozstrój nerwowy.

Okres subskrypcji mija, wszyscy do kas!

Przymus wojskowy w Anglii ogłoszony

Dokończenie ze strony pierwszej

Co mówi ustawa?

Główne punkty ustawy o przeszkoleniu wojskowym są następujące:

1 Prawo do powołania do służby wojskowej wszystkich obywateli płci męskiej od lat 20 do 21.

2 Służba odbywać się będzie w Wielkiej Brytanii chyba, że wybuchnie wojna, gdyż wówczas obowiązek służby za granicą odnosić się będzie do wszystkich roczników.

3 Rekruci powołani zostaną na okres 6-miesięczny przeszkolenia, po ukończeniu którego zostaną zwolnieni z prawem do wstąpienia do armii terytorialnej lub do rezerwy armii regularnej. Ochothnicy w wieku lat poniżej 20 będą mogli zaciągnąć się do pomocniczych oddziałów marynarki lub lotnictwa, gdzie otrzymają również 6-miesięczne przeszkolenie.

4 W specjalnych wypadkach rekruci będą mogli wstępować do armii przed ukończeniem lat 20 lub też odroczyć datę służby.

kowanych robotników w przemyśle zbrojeniowym.

3 milionowa armia Anglii

Według obliczeń prasy francuskiej pobór w Anglii obejmie

natychmiast 750 tys. rekrutów, umożliwiając w razie wojny stworzenie armii, liczącej 2.750.000 ludzi.

Uważa się tu za rzecz bezwzględnie pewną, że parlament zaaprobuje decyzję rządu.

Odwolanie imprez niemieckich w Paryżu

BERLIN. Po niedawnym odwołaniu międzypaństwowego spotkania piłkarskiego Francja — Niemcy, na skutek zakazu władz administracyjnych, wczoraj jedno z paryskich biur koncertowych, odwołało dwukrotny występ filharmoników berlińskich, którzy pod batutą Wilhelma Furtwänglera zakontraktowani byli na 2 koncerty w dniu 7 i 9 maja br.

W uzasadnieniu odwołania

biuro koncertowe powołuje się również na odpowiedni zakaz francuskiego ministra spraw wewnętrznych, stojącego na stanowisku uniejelowości doprowadzenia do skutku obu imprez w obecym niepewnym położeniu międzynarodowym.

W tutejszych kołach decyzja francuskiej władz administracyjnych wywołała dość żywą reakcję.

Ks. Elżbieta jako „pani domu“ na przyjęciu w zamku w Windsorzkim

Dnia 21 kwietnia księżniczka Elżbieta skończyła 13 lat i przyszła władczyni Anglii uroczysto obchodziła dzień swoich urodzin w zamku Windsorzkim.

Z rana księżniczka udała się wraz z młodszą siostrą Małgorzatą Różą na przechadzkę po ogrodzie. Gdy dziewczynki wróciły do zamku, wyszli im na spotkanie rodzice. Król podarował solenizantce brylantową bransoletkę, a matka — pudełko z jedwabnymi pończochami, oraz nowy strój do konnej jazdy. Babcia królowej — wdowa Mary podarowała jej srebrny przybór toaletowy z inicjałami księżniczki wyrytymi na każdym przedmiocie.

Były to pierwsze podarunki w lawinie podarunków, listów z powinszowaniami i depeesz, które otrzymała księżniczka tego dnia. Wśród pozdrawiających księżniczkę znalazł się również książę Windsoru, który przysłał jej z Paryża mały aparat do robienia zdjęć filmowych aparat projekcyjny. Poza tym zatelefonował z Paryża i przez

10 minut mówił z księżniczką, składając jej serdeczne życzenia.

Zmiana warty w zamku Windsorzkim odbyła się tym razem, bardziej uroczysto niż zazwyczaj, a dyrygent orkiestry szkockich gwardzistów, która towarzyszyła zmianie warty, zapytał księżniczkę, co ma zagrać. Księżniczka wybrała potpourri z operetki „Rose Marie“.

Najbardziej uroczystym momentem dnia była herbatka rodzinna podczas której funkcję „pani domu“ pełniła księżniczka Elżbieta. Siedziała ona na honorowym miejscu przy stole przed olbrzymim tortem, oświetlonym 13 świecami. Jej gośćmi byli: król Jerzy, królowa Elżbieta, królowa wdowa Mary, księżniczka Małgorzata, jej mali kuzynowie, książę Edward i księżniczka Aleksandra Kentscy oraz dzieci sir Aleksandra Herdinga. Po herbatce dzieci zaczęły się bawić, a następnie wszyscy goście przeszli do tronowej sali pałacu, gdzie wyświetlono film przedstawiający podróż po Kanadzie, oraz kolorówkę Walta Disneya.

KUPON NA BEZPŁATNĄ PORADĘ PRAWNĄ

Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kupony

200 tys. ludzi rocznie

W tutejszych kołach wojskowych obliczają, że po uwzględnieniu zwolnień z 310.000 rekrutów w wieku lat 20—21, do służby powołanych zostanie około 200.000 rekrutów rocznie. Zwolnienia dotyczyć będą w pierwszym rzędzie wykwalifi-

Potiemkin bada nastroje

w związku z propozycją brytyjską

BUKARESZT. W związku z prośbą sowieckiego wicekomisarza spraw zagr. Potiemkina, który

wczoraj zatrzymał się przejazdem przez kilka godzin w Bukareszcie, w rumuńskich kołach politycznych mówi się, iż podróż sowieckiego dyplomaty do Sofii i Ankary wiąże się m. in. z lansowaniem od pewnego czasu przez Moskwę projektem czarnomorskiego paktu wzajemnej pomocy.

Ponadto Potiemkin chce się za poznać z reakcją rządu białych na propozycję brytyjską z jednej, a na nacisk osi Rzym — Berlin z drugiej strony.

Mo dera chlebobawczyńi skazany na karę śmierci

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się dnia 25-go b. m. rozprawa przeciw 36-letniemu St. Adamczewskiemu, robotnikowi, który zajęty był u właściciela gospodarstwa Naczka na Poznaniu koło Gdyni i który bez żad-

nego powodu zamordował swoją chlebobawczynię.

Sąd Okręgowy w Gdyni skazał Adamczewskiego na karę śmierci, a Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok ten w dniu wczorajszym zatwierdził.

Polski węgiel za francuskie samochody

Francja zadowolona z wizyty min. de Monzie w Polsce

Wczoraj o godz. 13.20 odjechał z dworca głównego w Warszawie do Paryża, pociągiem „Lux“, minister robót publicznych Francji de Monzie wraz z towarzyszącymi mu osobami.

Przed dworcem ustawiła się kompania honorowa K.P.W. ze

sztafetem i orkiestrą.

Specjalny wysłannik „Paris Soir“ w Warszawie przypisuje rozmowom, jakie w Polsce przeprowadził min. de Monzie poważne znaczenie, zarówno w dziedzinie ekonomicznej, jak i finansowej.

Rezultaty osiągnięto w rozmowach, dotyczących spraw wyekwi powania przemysłowego i ekonomicznego Polski oraz w sprawie eksportu węgla. Wzajemnie z węgla, Francja dostarczać będzie Polsce samochodów ciężarowych oraz temu żelaznego.

1914 TADEUSZ RYŚ 1918

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Aniela miała dziwny sen: śnił jej się doktor Jan Karski, który zapewniał ją, że żyje. Aniela postanowiła porozumieć się z panią Stanisławą Mandricz, napisać do niej list, ale wnet przypomniała sobie, że przecież list ten może wpaść w ręce inżyniera Wacława Mandricza.

Ta myśl zepchnęła Anielę ze szczytów marzeń do przepastnej głębin...

To byłoby straszne!

Nie mogłaby się wówczas porozumieć z panią Stanisławą, ale oddałaby siebie sama w ręce swego dręczyciela...

— Nie, nie, nie chce więcej spotkać się z tym człowiekiem, który nie cofnął się przed żadną krzywdą, aby sprawić jej tylko ból i cierpienie.

Cóż więc może uczynić?

Ta myśl nie dawała jej spokoju: ten piękny sen... Tak bardzo chce dociec prawdy...

A może ma sama udać się do Warszawy? — rozmyślała dalej.

— Tak — na jej ustach ukazał się uśmiech zadowolenia. — To będzie najlepsze wyjście z sytuacji.

Aniela planowała dalej:

Przybędzie do Warszawy. Przez posłańca wezwie panią Stanisławę do hotelu, gdzie zamieszka... Tęskni bardzo do małej Ireczki. Wacław Mandricz nie dowie się o tym... Pomówi bez przeszkód z panią Stanisławą... Przy tej okazji zwróci jej zaciągnięty dług... Tak, to będzie najlepsze wyjście z sytuacji...

Aniela miała zamiar wyskoczyć z łóżka, ubrać się i udać się z prośbą o pozwolenie na wyjazd do Warszawy.

W tej samej chwili ktoś zapukał do drzwi.

— Kto tam? — zapytała Aniela, siedząc w łóżku.

— Ach, panno Anielu — usłyszała wnet odpowiedź. — Czy wolno mi wejść?

— To pan pułkownik? — zarzuciła Aniela na siebie szlafrok i otworzyła drzwi.

— Czy wolno wejść? — grzecznie zapytał pułkownik. — Czy zburzyłem panią?

— Nie. Ale niech pan zaczeka chwilę...

— Dobrze, czekam cierpliwie...

— Proszę, teraz może już pan wejść — zawołała Aniela, wskoczyła z powrotem do łóżka i zasłoniła siebie kołdrą.

Była przekonana, że pułkownik przybył tylko na chwilę. Zapewne ma dla niej jakieś ważne polecenie albo nowinę...

Ale pułkownik nie sądził, że Aniela przyjmie go w łóżku.

Gdy mu kazała tak czekać, sądził, że ubiera się. Gdy jednak przyjęła go w taki sposób, stał chwilę milie zdziwiony.

— Dzień dobry, panno Anielu, jest pani jeszcze w łóżku?

— Jak pan widzi — odrzekła Aniela nieco zawstydzona. — Czy jestem panu potrzebna?

— Nie, może pani odpoczywać, panno Anielu — znać było że z przyjemnością powtarza jej imię. — Może pani odpoczywać... Byłem o panią niespokojny...

— Dlaczego?

— Jest już późno, a pani jeszcze dzisiaj nie wyszła — zbliżył się do jej łóżka. — Obawiałem się o stan pani zdrowia, czy się pani nie rozchorowała?... — Dziękuję, czuję się zupełnie dobrze...

Rozmowa urwała się, Aniela zamilkła, nie wiedząc sama jak wszcząć z nim pertraktacje na temat swego wyjazdu do Warszawy.

— Zdaje się, że zamierzała mi pani coś powiedzieć, i nagle tak pani zamilkła...

— Tak, tak...

Aniela w mig spostrzegła, że patrzy na nią zgoła innymi oczyma, niż wtedy, gdy przyjął do swej „służby”. Kobieta zawsze zdolna jest spostrzec, co kryje się we wzroku mężczyzny... Ostatnio pułkownik von Szlengeł zmienił swój stosunek do niej... Ale obawiał się, że otrzyma odosłania i dlatego wahał się z ujawnieniem swojego stosunku do niej.

A Polka z każdym dniem zajmowała coraz więcej miejsca w myślach opanowanego, spokojnego pułkownika von Szlengeła... I coraz mniej wręczał o swej żonie, którą pozostawił w domu, którą zresztą posłubił tylko dla jej majątku i pochodzenia... Nigdy jej nie kochał. Przypadek zetknął go z Anielą, i tu po raz pierwszy poczuł, co znaczy miłość...

Jakże może w ogóle porównać swą żonę, kościłą wiedzme, zawsze oschłą i nadąsaną, z tą piękną Polką...

I do tego teraz, gdy Aniela leży w łóżku: inne niewiasty, gdy budzą się ze snu, mają zmienione, brzydkie twarze — ta zaś wydaje się w łóżku, jak dopiero co rozkwitły pąk, który obnaża swe płatki do słońca, a by wessać w siebie złociste jego promienie.

Pułkownik z podziwem spogląda na nią, a w tym samym czasie rozmyśla z niepokojem w sercu:

— Czy zdaje ona sobie sprawę z tego, że on ją kocha? Czy domyśla się tego? Czy czyta to w jego myślach, w jego oczach?

Jakże chciałby dowiedzieć się tego! Gdyby tak naprawdę było! Wkrótce ma otrzymać kilka tygodni urlopu... Zamiast udać się do swej żony, spędziłby mile czas z Anielą...

Ale pułkownik von Szlengeł nie wie, jak wszcząć rozmowę na ten temat, przysuwa się nieśmiało do łóżka Anieli i pyta ulegle:

— Czy wolno usiąść?

— Bardzo proszę... — Aniela zakryła się zupełnie i to rozpało jeszcze bardziej namiętności pułkownika.

— Miała mi pani przecież wyjaśnić, czemu pani dzisiaj nie zeszła na śniadanie?

— Dlatego, że miałam sen... — powiedziała Aniela. — Chciałabym, aby się to okazało prawdą...

— Sen? — zdziwił się pan pułkownik. — I dlatego pozostała pani tak długo w łóżku?

— Tak, myślę, czy ten sen nie okaże się rzeczywistością...

— Nie rozumiem, panno Anielu... — spogląda jej prosto w oczy z uczuciem radości, sądząc, że słowa te mają coś wspólnego z jego osobą...

— Miałam właśnie zamiar poprosić pana o coś, panie pułkowniku. Jestem rada, że pan przyszedł...

Po tych słowach był pułkownik von Szlengeł już przekonany, że Aniela uprzedzi go, i oświadczy mu się w miłości. W przeciwnym wypadku nie wyraziłaby swej radości z powodu jego przybycia...

Dalszy ciąg jutro.

SUBSKRYBUJĄCE POŻYCZKĘ LOTNICZĄ

Lot Berlin -- N. Jork w 12 godzin ale dopiero za 10 lat!

Nowa linia polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, która znalazła swój wyraz między innymi w ostatnich wystąpieniach prez. Roosevelta i ministra Cordella Hulla, opiera się w wielkiej mierze na przekonaniu, że wkrótce Ameryka znajdzie się blisko kontynentu europejskiego, jak obecnie Anglia. Słuszność tego przypuszczenia potwierdza artykuł niemieckiego konstruktora samolotów Ernesta Henkla, który to artykuł pojawił się ostatnio w jednym z fachowych pism niemieckich.

Ernest Henkel stojący na czele fabryki samolotów „Henkel“, która niedawno wypuściła nowy samolot jednoosobowy samolot myśliwski XE112. Samolot ten osiągnął absolutny rekord szybkości. Autor artykułu podkreśla, że rekordy lotników posiadają nie tylko sportowe, lecz i polityczne znaczenie. Henkel jest przekonany, że za jakieś 10 lat lot Berlin — Nowy Jork będzie trwał najwyżej 12 godzin. Do tych celów będą służyć samoloty zaopatrzone w 6 motorów, które na wysokości 6000 — 8000 metrów rozwijają szybkość 600 kilometrów na godzinę. Osiągnięcie takiej szybkości będzie możliwe, dzięki wzmocnieniu motorów, ulepszeniu propellerów i wykorzystaniu słabego oporu w górnych warstwach powietrza.

Henkel wymienia również trudności, które stoją na przeszkodzie lotów stratosferycznych i które czekają na usunięcie. Przed wszystkim należy usunąć przy czyny, które osłabiają działanie motorów na znacznej wysokości. Poza tym wielką trudność przedstawiają zagadnienia o warunkach życiowych ludzkiego organizmu w rozrzedzonym powietrzu. W zależności od wytrzymałości organizmu człowiek może wznieść się na wysokość od 4.500 do 6.000 metrów bez sztucznych środków. Na dalszej wysokości działalność fizyczna i psychiczna zaczyna maleć. Naj-

gorsze zaś jest to, że lotnik tego sam nie odczuwa. Dotychczas jedynym środkiem do walki z tą trudnością były aparaty z tlenem, które jednakże bardzo utrudniały lotnikom pracę. Najlepszym sposobem byłoby skonstruowanie hermetycznie zamkniętych kabinek, które by nie przepuszczały po-

wietrza z zewnątrz, a w których byłoby podtrzymywane normalne ciśnienie powietrza.

Henkel wierzy, że trudności te zostaną z czasem pokonane i wówczas loty stratosferyczne staną się rzeczą tak normalną jak obecne zwykłe loty.



Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, koszt miliony ludzi. — **PRZY ZWALCZANIU CHOROBY PŁUCNEJ BRONCHITU** uporeczywego, męczącego kaszlu, **GRYPE** i t. p. stosują pp. lekarze „**Balsam Trikolan**” KIEGO, który ułatwia wydzielanie się płwociny wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki

Odciski palców go zgubiły Włamywacz-kaleka osadzony w więzieniu

Na gruncie stolicy znany był od dawna przestępca Stanisław Oszajca. Policja poszukiwała go za dokonanie szeregu oszustw i włamań.

W roku ub. Oszajca wpadł w ręce władz i osadzony został w więzieniu, gdzie usiłował popełnić samobójstwo, skacząc z okna drugiego piętra. Nie udało mu się to jednak. Upadłszy na bruk, doznał on wówczas szeregu ciężkich obrażeń, połamał sobie bowiem obie nogi. Od tej pory stał się kaleką, mimo to jednak nie zaprzestał uprawiania przestępczego procederu.

Ujęty przed niedawnym czasem Oszajca osadzony został w więzieniu przy ul. Długiej. Prze prowadzone dochodzenie wykazało, że to właśnie on dokonał zuchwałego włamania do mieszkania Antoniego Szynclera przy ul. Żurawiej 49.

Sprawa nie wyszłaby nigdy na jaw, gdyby nie nieostrość przestępcy, który pozostawił odciski swych palców w mieszkaniu okradzonego. Mimo zro-

bienia zdjęć daktyloskopijnych w kartotece Urzędu Śledczego nie znaleziono „właściciela“ odcisków pozostawionych. Na tym chwilowo sprawa utknęła.

Dopiero po schwytaniu Oszajcy i porównaniu odcisków jego palców ze znalezionymi w mieszkaniu Szynclera okazało się, iż to on właśnie był sprawcą włamania.

Groźny pożar na wsi

Groźny pożar spustoszył wieś Wojcieszyn pod Ożarowem koło Warszawy.

Przybyłe na miejsce wybuchu ognia strażnice ochotnicze po wielu wysiłkach opanowały niebezpieczeństwo, nie dopuszczając do przerzucenia się płomieni na inne domy.

Jak się okazało, spłonęły doszczętnie zabudowania należące do gospodarzy: Adama, Stanisława, Bolesława i Feliksa Gołębiewskich. Straty wynoszą według pobieżnych tylko obliczeń, około 30 tysięcy złotych.

Przy schorzeniach nerek i pęcherza — MINEROGEN F.F. Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10

Z Klubu Motocyklowego Związku Strzel.

W Domu WF. i PW. odbyło się Walne Zebranie członków Klubu Motocyklowego Z. S. Kielce.

W Walnym Zebraniu uczestniczyli członkowie Sekcji Motocyklowej Z. S. ze

Skarżyska, która to sekcja w związku ze zmianami po dziale administracyjnego wejdzie organizacyjnie do Podokręgu Zw. Strzeleckiego Kielce.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania i sprawozdań z działalności Klubu w r. 1938 wywiązała się nadzwyczaj ożywiona dyskusja na temat organizacji, pracy i imprez w bieżącym roku, oraz wciągnięcia w orbitę akcji Sekcji Motocyklowej ze Skarżyska.

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi i przyjęciu preiminarza budżetowego na r. 1939, przedstawionego przez skarbnika p. Luterka i na wniosek p. H. Rudnickiego, postanowiło przemianować Motocyklowy Klub Z. S. na Motorowy Klub Z. S. przy Podokręgu Kielce, by w ten sposób rozszerzyć zasięg

Klubu i na posiadaczy samochodów.

Poczym zebrani impenująca sztafeta złożona z kilkudziesięciu maszyn przejechali przez miasto do Klubu Urzędników, gdzie podejmowano gości ze Skarżyska.

Złóż ofiarę na F. O. N.

Okradła chlebodawczynię

Brener Dorze, zam. w Kielcach, przy Placu Marsz

Piśsudskiego 5, służąca jej Stanisława nazwiska nieznanego, skradła poduszkę wartości 15 zł.

Poszukiwany lokal

nadający się na drukarnię. Może być obszerna półsuteryna. Zgłoszenia w Administracji „Express Codzienny” Kielce, Sienkiewicza 32.

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Radioodbiornik w darze od P. Premiera

Pan Premier gen. Sławoj-Skłodkowski ofiarował szkołę powsz. we wsi Ruda, gm. Ciesice, pow. opatow-

skiego kompletnie wyposażony radioodbiornik.

Dziatwa szkoły w Rudach zwróciła się do Pana Premiera z prośbą o umożliwienie jej słuchania audycji radiowych.

Radioodbiornik przekazany został staroście opatowskiemu, który doręczy go

szkole w imieniu Pana Premiera.

Zaginął

w sobotę wieczorem 22 kwietnia piesek biały, czarne łatki z paskiem na szyi. Wiadomości o nim prosimy kierować: Kielce, Młynarska 86, za wynagrodzeniem.

Bójka na zabawie

We wsi Podkanna, gm. Przytyk, pow. radomskiego,

na zabawie tanecznej w mieszkaniu Stefana Grabowskiego na tle porachunków osobistych wynikła bójka, w której został ciężko ranny Osieński Wawrzyniec.

Drobna kradzież

Predygiar Anieli, zamieszkałej w Kielcach przy ul. Piotrkowskiej 58, Piotrowska Wanda z Radomia,

skradła 27 zł., a następnie zbiegła w niewiadomym kierunku.

PRASOWANIE ELEKTRYCZNOŚCIĄ
to szczyt wygody i oszczędności
Do każdego żelazka kupionego w miesiącu marcu dadamy kocyk do prasowania
Sklep Elektrowni
ul. Sienkiewicza 59

Tanio

i skutecznie

Ogłaszajcie się w dziale drobnych ogłoszeń K. E. C.

Zbiegów zatrzymano

Jak już donosiliśmy o ucieczce z domu 3 chłopców Stawskiego Jerzego, Wołow

skiego Zbigniewa i Skalskiego Tadeusza, chłopców tych zatrzymano w Sandomierzu i zawiadomiono rodziców celem przybycia po nich.

nie odkładaj —
jeszcze dziś kup
Obligacje Poż. Obr. Przeciwl.

Drobne ogłoszenia

Unieważniam

zgubiony dowód osobisty Nr 15/38, wydany przez Zarząd gminy Pilica, na imię Gawida-Szmula Sztternfelda vel Horowicza.

Akwizytorzy ogłoszeniowi poszukiwani
Osobiste zgłoszenie w Administracji

Czy jesteś już
Członkiem L. M. K.



Kina kieleckie:

Czwartak Złoto na ulicy i Czarny księżyc
WF. i PW Bitwa nad Marną
Palace: Panny na wydaniu
Casino Nędznicy

BAR I RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

- Szczupak fasz. z klusk. 60 gr.
- Ozór ciel. sos chrzan. 50 gr.
- Zraz wieprz. bity 50 gr.
- Kiełbasa z cebulką 40 gr.
- Bigos myśliwski 30 gr.
- Kulebiak z kap. i grzyb. 60 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Dołbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kucharki, grzałki do turek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie
ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomiu
ulica Traugutta Nr 53

Kupon „K. Expressu Codziennego” upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca



Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 egzemplarzu w tekście str. I-za 50 gr. za tekstem str. VIII 40 gr., Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobne” 20 gr. za słowo Komunikaty i wzianki 1 zł. od wiersza komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.